
DECRETO Nº. 25.749, DE 03/04/2013. 
 

DISPÕE SOBRE  REAJUSTE DAS TARIFAS DE ÁGUA 
E DEMAIS SERVIÇOS EXECUTADOS PELO SAAE-
ARACRUZ/ES. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 

 
CONSIDERANDO, que o reajuste nas tarifas de água foi de 6,25 % em abril de 

2012; 
 

CONSIDERANDO, que todos os reajustes nas tarifas de água tem como base de 
cálculo o aumento de custos no período de doze meses, a partir de março até fevereiro do 
ano seguinte; 
 

CONSIDERANDO, que após o último reajuste de tarifa, houve a reposição das 
perdas salariais dos servidores deste Município em 7,0%;  
 

CONSIDERANDO, que em meados de 2012, o valor da energia elétrica aumentou 
no grupo em 8,38% e no grupo B em 13,52%; 
 

CONSIDERANDO, que em dezembro de 2012, os produtos químicos usados no 
tratamento de água, adquiridos para o exercício de 2013, aumentaram em média 11,12%; 
 

CONSIDERANDO, que o SAAE executa diariamente obras de construção civil, e 
que a inflação acumulada nos últimos doze meses atingiu em fevereiro/13 o percentual de 
7,18% segundo o Índice Nacional do Custo da Construção no Mercado – INCC-M/FGV; 
 

CONSIDERANDO, que a inflação acumulada nos últimos doze meses atingiu em 
fevereiro/12 o percentual de 6,76% segundo o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – 
INPC-IBGE; 

 
CONSIDERANDO, que a inflação, acumulada nos últimos doze meses atingiu em 

fevereiro/12 o percentual de 8,28% segundo o Índice Geral de Preços no Mercado - IGP-
M/FGV; 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam reajustadas em 07% (sete por cento) as tarifas referente 
fornecimento de água potável e demais serviços executados pelo Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Aracruz. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01/04/2013. 
 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz-ES, 03 de abril de 2013. 

 
 
 

MARCELO DE SOUZA COELHO 
Prefeito Municipal 


